
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 20.03.2018 г. №
79, от 25.03.2024 г. № 156, от 27.05.2024 г. № 252)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 июня 2017 года      № 144

О лицензировании деятельности
в области производства табачной продукции

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года
№ 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26),
от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года
№ 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8),
от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года
№ 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41),
от 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34),
от 17 ноября 2008 года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года
№ 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24),
от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года
№ 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21),
от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года
№ 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48),
от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V
(САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (САЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 22 января 2013 года № 20 ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20),
от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22 апреля 2015 года
№ 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ 15-19),
от 15 июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), от 25 июля 2016 года
№ 188-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 16-30),
от 25 июля 2016 года № 193-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 8 августа 2016 года
№ 203-ЗИ-VI (САЗ 16-32), от 29 марта 2017 года № 63-ЗИД-VI (САЗ 17-14),
Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 октября
2002 года № 598 «Об основных принципах государственного регулирования
отдельных видов деятельности на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 02-40) с изменениями и дополнениями, внесенными указами



- 2 -

Президента Приднестровской Молдавской Республики от 29 октября 2002 года
№ 651 (САЗ 02-44), от 26 ноября 2002 года № 710 (САЗ 02-48), от 20 июня
2003 года № 266 (САЗ 03-25), от 14 июля 2003 года № 293 (САЗ 03-29),
от 10 октября 2003 года № 466 (САЗ 03-41), от 9 декабря 2003 года № 570
(САЗ 03-50), от 23 декабря 2003 года № 603 (САЗ 03-52), от 6 апреля 2004 года
№ 171 (САЗ 04-15), от 3 августа 2004 года № 395 (САЗ 04-32), от 13 января
2005 года № 12 (САЗ 05-3), от 7 апреля 2005 года № 158 (САЗ 05-15), от 28
ноября 2005 года № 654 (САЗ 05-49), от 11 июня 2007 года № 406 (САЗ 07-25),
от 17 января 2008 года № 35 (САЗ 08-2), от 24 ноября 2008 года № 755 (САЗ 08-
47), от 30 июня 2009 года № 439 (САЗ 09-27), от 12 августа 2009 года № 542
(САЗ 09-33), от 17 августа 2009 года № 567 (САЗ 09-34), от 10 ноября 2009 года
№ 796 (САЗ 09-46), от 10 января 2010 года № 4 (САЗ 10-2), от 19 февраля 2010
года № 84 (САЗ 10-7), от 2 августа 2010 года № 588 (САЗ 10-31), от 25 августа
2010 года № 666 (САЗ 10-34), от 10 января 2011 года № 2 (САЗ 11-2), от 28
февраля 2011 года № 128 (САЗ 11-9), от 4 мая 2011 года № 287 (САЗ 11-18), от
21 июня 2011 года № 437 (САЗ 11-25), от 11 марта 2013 года № 97 (САЗ 13-10),
от 26 ноября 2013 года № 565 (САЗ 13-47), от 8 января 2014 года № 6 (САЗ 14-
2), от 12 января 2015 года № 4 (САЗ 15-3), в целях обеспечения единой
государственной политики в области лицензирования импорта табачного
сырья, табачных отходов, табачной продукции и промышленных заменителей
табака на территории Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности в области
производства табачной продукции согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 (четырехсот)
расчетных уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 (восьмисот) расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор
взимается в размере 1 000 (одной тысячи) расчетных уровней минимальной
заработной платы.

3. Лицензия выдается в единственном экземпляре на срок не менее
5 (пяти) лет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 июня 2017 года № 144

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности

в области производства табачной продукции

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности в области производства табачной продукции, содержит перечень
документов, необходимых для получения лицензии, лицензионных требований
и условий, предъявляемых к соискателям лицензий и лицензиатам.

2. Деятельность в области производства табачной продукции
осуществляется только юридическими лицами на основании лицензии.

3. Документы, представленные соискателем лицензии, должны быть
надлежащим образом оформлены и соответствовать требованиям настоящего
Положения.

В случае непредставления всех документов, указанных в настоящем
Положении, соискателю лицензии должно быть отказано в приеме документов.

4. Все документы, представленные заявителем в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой
направляется (вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема
документов. Заявитель может отправить документы по почте (с описью
вложения) с уведомлением о вручении.

5. Подписывая заявление на получение лицензии, соискатель
лицензии подтверждает подлинность представленных документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных или
искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

6. Лицензия выдается в единственном экземпляре.
7. В случае преобразования юридического лица, изменения его

наименования или места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса
места осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), лицензиат – юридическое лицо или его правопреемник обязан



- 4 -

в течение 30 (тридцати) рабочих дней подать в орган, уполномоченный на
оформление и выдачу лицензии, заявление о переоформлении лицензии
с приложением соответствующих документов, подтверждающих указанные
сведения.  В случае пропуска срока, установленного для подачи заявления
о переоформлении лицензии, лицензия является недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии юридическое лицо
или его правопреемник, в случае преобразования юридического лица, вправе
осуществлять деятельность на основании ранее выданной лицензии, но не
более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации, а в случае утраты лицензии –
на основании выданной органом, уполномоченным на оформление и выдачу
лицензии, справки о приеме документов на переоформление лицензии.

8. В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.

9. Орган, уполномоченный на выдачу лицензии, ведет реестр
выданных лицензий, в котором указываются:

а) сведения о лицензиатах;
б) сведения об уполномоченном органе, выдавшем лицензии;
в) виды деятельности, на осуществление которых выданы лицензии;
г) даты выдачи и номера лицензий;
д) сроки действия лицензий;
е) сведения о регистрации лицензий в реестрах, основания и даты

приостановления и возобновления действия лицензий;
ж) основания и даты аннулирования лицензий.
10. Переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года №
151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28).

2. Перечень документов, необходимых для получения лицензий
в области производства табачной продукции

11. Для получения лицензии в области производства табачной продукции
соискатель лицензии представляет в лицензирующий орган следующие
документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов),
а также государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который юридическое лицо
намерено осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица совместно



- 5 -

с нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц;

в) сведения об объектах, в которых или с помощью которых будет
осуществляться лицензируемый вид деятельности.

3. Обязательные лицензионные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

12. Лицензионными условиями и требованиями при осуществлении
лицензируемой деятельности является обязательное наличие следующих
объектов, в которых или с помощью которых будет осуществляться
лицензируемый вид деятельности:

а) оборудования, прошедшего испытания и измерения параметров
безопасности, необходимого для осуществления деятельности в области
производства табачной продукции;

б) средств измерений, прошедших поверку, необходимых для
осуществления лицензируемой деятельности;

в) наличие в собственности или по договору аренды сроком не менее
5 (пяти) лет объекта недвижимости общей площадью не менее 4 000 (четырех
тысяч) квадратных метров, предназначенного для производства и
складирования готовой табачной продукции.

4. Государственный контроль за деятельностью лицензиата

13. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляют уполномоченные органы в пределах их компетенции в порядке,
предусмотренном действующим законодательством по вопросам
осуществления государственного контроля (надзора).

Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленное в ходе проведения мероприятия по контролю, является основанием
для применения к нему мер ответственности, предусмотренных действующим
законодательством.

14. Нарушение лицензионных условий и требований в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, может являться основанием для
приостановления либо аннулирования действия лицензии.

15. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относится к компетенции
исполнительного органа государственной власти, уполномоченного
осуществлять контроль (надзор).

16. Порядок приостановления, возобновления или аннулирования
лицензии осуществляется в соответствии с установленными требованиями
действующего законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 6 -

5. Основания для приостановления действия лицензии

17. Основаниями для приостановления действия лицензии являются
нарушения лицензиатом установленных действующим законодательством норм
и правил при осуществлении лицензируемой деятельности, в том числе:

а) выявления неоднократных нарушений лицензиатом лицензионных
требований и условий;

б) частичной или временной утраты лицензиатом объекта, в котором или
с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности.

Исполнительные органы государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, в сферу деятельности которых входит контроль за
соблюдением лицензионных требований, при выявлении нарушений норм и
требований настоящего Положения устанавливают лицензиату срок устранения
обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии, и
информируют об этом исполнительный орган государственной власти в сфере
юстиции. Указанный срок не может превышать 6 (шести) месяцев.



- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о лицензировании
деятельности в области
производства табачной
продукции

СВЕДЕНИЯ
о наличии сертифицированного оборудования

для производства табачной продукции
__________________________________________________________________

(наименование организации)

№
п/п Наименование оборудования Количество

(в ед. измерения)
Сведения о

сертификации

_____________                   ______________                  ________________________
(должность)                                    (подпись)                                                 (ФИО)


